<sup>1</sup> Jo. in Constitutione *Quia vir reprobos*.

secunda hæc responsio, quam plures alii episcopi et doctores usurparunt<sup>1</sup>. Licet Christus eo in loco domum non possideret, Nazarethi tamen et lectum et domum pauperum habere potuisset: et quamvis rerum immobilium dominium exercere noluerit, non colligi quin rerum usu consumptibilium dominio uteretur. « Ad auctoritatem Hieronymi dicendum, quod Hieronymus ibi nihil negat habuisse Christum nisi solum de domo et tecto. Et si ex hoc inferatur: Ergo nihil habuit; est fallacia consequentis, ut dictum est. Ad auctoritatem Chrysostomi dicendum, quod Chrysostomus negat solum Christum habuisse domum et utensilia seu suppellectilia domus, scilicet mensam et candelabrum, etc. hujusmodi; unde dicit: Nec aliquid talium; de aliis autem non negat: imo arguere esset fallacia consequentis.

« Ad secundum dicendum, dicitur primo, quod Hieronymus in illa glossa dicit, quod Christus non habuit pro tunc unde solveret tributum, et nil plus negat; et ideo arguere nihil habuit, est fallacia consequentis, quia potuit habere multa alia: tributum enim et vectigal non solviunt nisi de pecunia monetata. Christus autem, etsi tunc non habuit pecuniam, habuit tamen vestes proprias, et potuit habere multa alia sibi data. Secundo committitur eadem fallacia, dicendo: Christus non habuit tunc unde solveret tributum. Ergo nunquam alias: quia frequenter multi divites non habent actu obolum, unde solvant tributum; qui tamen habent multa alia bona. Est autem sciendum, quod sicut habetur ex textu Joannis xiii, in loculis Judæ ad duo pecunia ponebatur, quia aliquando dabatur eleemosyna Christe pro suis necessitatibus et sui collegii, scilicet discipulorum; interdum vero dabatur sibi pecunia per eum seu discipulos, et eorum arbitrio pauperibus et Christum sequentibus; quod forte fiebat, ut secretius et prudentius distribuere: sicut et tunc diversis religionis pro prædictis duabus causis pecunia datur a devotis personis. Et propter hoc dicitur Jo. xiii, quod Christus dixit Judæ: *Quod facis, fac citius*; quasi Christus diceret ei: Ene ea, quæ opus sunt nobis ad diem festum; scilicet pro Christo et collegio, aut egenis ut aliquid daret. Et forte istæ pecunie reponebantur in distinctis loculis: et possibile erat, quod tunc Christus non haberet aliquid in loculis Judæ de eis, quæ erant data sibi pro suis necessitatibus et discipulorum; sed solum de his, quæ erant data ad distribuendum cæteris pauperibus: et de illa pecunia noluit accipere ad solvendum tributum pro se et pro Petro: non quin possit licite recipere sicut verus dominus rerum omnium pauperum; sed in hoc dat exemplum nobis, sicut dicit dicta glossa Hieronymi, ut res pauperum in nostros usus non convertamus.

« Ad tertium dicendum est, quod Dei Filius,

quando nostram substantiam induit, ad summam paupertatem pervenit, accipiendo paupertatem non solum materialiter et informem, quæ est mera privatio et carentia: sed accipiendo paupertatem formatam per charitatem, quia ex maxima et suprema charitate paupertatem elegit.

55. « Ad quartum dicendum dicitur primo, quod quando dicitur in Decretali, quod illam paupertatem quæ est non habere nec in proprio nec in communi, Christus verbo docuit et exemplo firmavit; dico quod intelligendum est de paupertate, quæ est non habere in proprio nec in communi bona immobilia, quæ Christus nunquam habuit nec in proprio nec in communi quantum ad dominium acquisitum, sicut patet supra in secunda questione: sed de bonis mobilibus non est verum, quia Christus habuit aliqua pauca in communi. Et videtur ista ratio ita esse rationalis de jure, sicut illa, quam faciunt doctores juris, et Goffredus quolib. xi. q. iv super illo verbo Extr. *Cum ad monasterium*: Abdicatio proprietatis et custodia castitatis adeo sunt annexa regulæ monachali, ut contra ea nec summus Pontifex possit licentiam indulgere; quod exponitur, non potest, id est, non debet; quia non dicit ibi impotentiam, sed difficultatem. Secundo potest dici, quod hodie illa Decretalis est abrogata per dominum Joannem papam XXII in illa Decretali nova, *Quia nonnunquam quod conjectura aliqua*, etc. ibi enim dicitur, quod amodo liceat de his, quæ continentur in illa Decretali, maxime de paupertate, de qua loquitur, disputare et conferre propter aliqua dubia in hoc de novo suborta: ex quo videtur Constitutio illa declarativa pauperlati Christi abrogata et revocata; non directe sicut falsa, sed tanquam dubia, et per consequens non habet auctoritatem nec firmitatem: aliqua enim Constitutio declarativa potest abrogari dupliciter, uno modo, quia a conditore juris, qui putat id, quod prius declarabatur, esse verum; et postmodum diligenti inquisitione præhabita invenitur, et pronuntiantur falsum: et isto modo Decretalis *Exiit*, nondum est abrogata, seu etiam revocata. Alio modo, quia id quod prius declaratum erat, postea per jus sequens vertitur in dubium: et isto modo Decretalis, *Exiit*, est nunc revocata et abrogata per sequentem Decretalem domini Joannis, sicut dictum est.

56. « Ad sextum quintum dicendum, quod si illa ratio est bona, probat quod Christus nunquam debuit comedere nisi panem et aquam, quia certum est, quod superior gradus pauperlati et abstinentiæ est non habere nisi panem et aquam, et solum eis vesci, quam habere panem et vinum, carnes et pisces. Ergo si Christus debuit tenere supremum gradum pauperlati et abstinentiæ, debuit tenere supremum gradum in utendo, sicut et in possidendo: et per consequens non debuit comedere nisi panem et aquam, sicut fecerunt antiqui patres multi ». Et paucis interjectis: « Imo

<sup>1</sup> Ext. eorum tract. in col. Ms. Val. sig. num. 5740

secundum hoc sequeretur, quod Joannes Baptista, qui non comedebat nisi locustas et mel silvestre, et induebatur pilis camelorum fuit perfectior simpliciter et perfectione essentiali, quæ secundum istos consistit essentialiter in paupertate, quia Christus comedit communiter panem et vinum et pisces et carnes, sicut patet ex diversis locis Evangeliorum. Et ideo ipse dicit Matth. xi : *Venit Joannes neque manducans, neque bibens, et dicunt : Daemonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax et potator vini.* Christus non induebatur de pilis camelorum, sicut Joannes; sed habuit plures tunicas et unam inconsutilem, ut habetur Joan. xix. Dicendum est nihilominus ad rationem, quod paupertas potest accipi dupliciter, uno modo materialiter, scilicet pro carentia et privatione rerum; et isto modo potest esse virtus informis: alio modo, ut paupertas est virtus formata per charitatem. Christus summe perfectus non oportuit, quod acciperet supremum gradum paupertatis primo modo sumptæ, scilicet ut est virtus informis; sed decuit eum sumere supremum gradum paupertatis secundo modo sumptæ, prout paupertas est virtus formata per charitatem, quod et fecit, quoniam suprema charitate pro nobis pauper fieri voluit: unde Christus magis fuit pauper paupertate sic formaliter sumpta, quam Joannes Baptista, quia ex majori charitate: sed Joannes fuit magis pauper paupertate materiali.

57. « Ad quatuor rationes, quæ fiebant de Apostolis dicendum ad primam, quod in tota illa auctoritate : *Nolite possidere*, etc. nihil prohibet Christus discipulis suis, nisi rerum temporalium superfluitatem et inordinatam sollicitudinem, sicut patet in toto illo capitulo decimo per textum et glossam : *Nolite solliciti esse*, etc. Et ideo secundum veritatem nihil facit ad propositum. Si autem omnino dicatur, quod auctoritas est intelligenda ad litteram, oportebit dicere, quod sicut Apostoli habuerunt ex præcepto Christi et ex voto non habere aurum nec argentum; ita fuerit in præcepto et in voto non portare duas tunicas, nec portare calceamenta, nec portare virgam in via, quod falsum est; in eo contrarium frequenter fecerunt Christus et Apostoli. Et secundum hoc sequitur, quod religiosi, qui reputant se tenere professionem Apostolorum, non possunt portare duas tunicas, vel calceamenta, neque virgam, vel si in istis admittunt sensum spiritualem et mysticum, eadem ratione debent admittere in hoc, quod dicitur : *Nolite possidere aurum*, etc., cum omnia illa verba sub unico sensu et sine interpositione quacunque contineantur in textu Evangelii. Et quod predicta auctoritas non sit intelligenda ad litteram, sicut sonant verba grammaticaliter, nec in toto nec in parte, ego probo ex hoc, quod omnia illa, quæ ibi perhibentur et præcipiuntur negative, alibi in Evangelii continentur affirmative, et de facto affirmative inveniuntur

facta per Christum et Apostolos. Verbi gratia : *Nolite possidere aurum*, etc. contrarium legitur de Christo Matt. ii quod reges obtulerunt ei numera, aurum, thus et mirram; et distincte dicit glossa, non Mariæ, nec Joseph, sed puero. Item : *Neque peram*; contrarium Luc. xxii. *Quando misi vos sine sacco et pera, nonquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt : Nihil. Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram.* Item : *Nec tunicas habeatis*; contrarium Jo. xix. Christus habuit plures tunicas, quin milites, qui crucifixerunt Christum, diviserunt vestes in quatuor partes : tunicam autem inconsutilem non diviserunt. Item : *Neque calceamenta*, contrarium Joannis i : *Non sicut dignus solvere corrigiam calceamenti ejus*, scilicet Christi : Item Actorum xii dixit Angelus Petro : *Surge, calceate caligas tuas.* Item Marc. vi præcepit eis Christus portare sandalia in pedibus. Sed sandalia episcoporum sunt perfecta calceamenta. Item Ephes. vi dicitur de Apostolis : *Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis. Neque virgam*; contrarium dicitur Marc. vi : *Præcepit eis, ne quid tolleret in via, nisi virgam. Nec pecuniam in zonis*; contra de loculis Jude, quos portavit de mandato Christi, ut dispensator ejus. Item Jo. iv : *Discipuli abierant in civitatem, ut cibos emerent*; non nisi de pecunia, quam portabant. Oportet ergo dicere propter ista, quod illa auctoritas : *Nolite possidere*, etc. non est intelligenda grammaticaliter : sed ad litteram Christus ibi prohibet sol in superfluitatem et sollicitudinem rerum temporalium, et permittit et præcipit temperatum et parum usum.

« Ad tertiam et quartam dicendum, quod quicumque religiosus in quacunque probata religione ex voto suæ professionis abrenuntiat omnibus, quæ possidet in proprio, et dat omnia que habet pauperibus et collegio suo religioso, quia omne collegium religiosum quodcumque collegium est vere pauperum, pro eo quia nullus eorum habet aliquid in proprio, licet totum collegium alias habeat multa bona temporalia in communi; unde religiosi sunt pauperes, quia nullus per se potest habere proprium in proprio, licet omnes in simul de uno collegio habeant proprium in communi : et sic loquitur Decretalis, quod ingredienti monasteria se et sua Deo dedicant. Ad quartam dicendum ad illud Chrysostomi : *Nulles discipulorum pecunias afferebat*, etc. dico quod verum est proprias; sed ille mulieres, quæ sequuntur Christum, dabant Christo et discipulis suis pecunias : et tunc erant communes totius collegii, et de his nutriebantur ». Hactenus Academia Parisiensis.

58. Editi sunt in ea controversia a pluribus aliis viris doctissimis insignes Commentarii, atque inter alios Hervæus<sup>1</sup> magister Ordinis Prædicatorum.

<sup>1</sup> Ext. in Cod. Ms. bibl. Vat. sign. num. 3740, pag. 195.

rum prolixum conscripsit, e quo eam partem delibabimus, in qua adversariorum argumenta ita confutat :

« Dicunt quidam, quod Christus et Apostoli habuerunt res venientes in usum vite humane quantum ad communem usum, quantum ad quem dominus talium rerum potest uti eis, scilicet consumendo, alienando, præcipue quantum ad res, quæ consumuntur usu suo : et hoc quantum ad nudum usum facti, non autem quantum ad jus, quia Christus et Apostoli non erant capaces illius juris. Et hoc declarant, quia ipsi erant obligati ad oppositum, scilicet ad non habendum tale jus et voto et præcepto. Primum declarant per illud Matt. xix : *Ecce nos reliquimus omnia*; ubi dicunt, Apostolos renuntiasse voto omni juri in rebus temporalibus. Secundum declarant per Matt. x : *Nolite possidere aurum, neque argentum, nec pecuniam in zonis vestris : non peram in via, non duas tunicas, non calceamenta, nec virgam : dignus est enim operarius cibo suo*. Ubi dicunt dominum interdixisse sub præcepto Apostolis, ne haberent aliquod jus in rebus temporalibus. Hæc autem responsio videtur mihi multum irrationalis, videlicet quod aliquis obligetur voto vel præcepto ad earendum jure in illis, quorum usus est in præcepto. Sed usus rerum temporalium, quantum ad necessaria vitæ, sunt in præcepto. Ergo obligare se ad nullum jus, vel etiam præcipere quod nihil juris in talibus habeatur, satis videtur irrationabile. Et hoc patet dupliciter.

« Primo quia ita sit, sicut supra dictum est, quod jus in talibus, sive quantum ad usum, sive quantum ad ipsam substantiam rei, nihil aliud sit, quam potestas utendi licite talibus; sequitur quod usus talium sine jure est illicitus. Sed præcipere quod homo careat eo, sine quo usus talium est illicitus, est præcipere quod careat totaliter usu talium, vel quod exerceatur usus istarum rerum illicite: quorum utrumque est illicitum, et contra Domini præceptum. Ergo dicere, quod præcepto divino prohibeatur aliquis ne jus habeat in talibus, est dicere quod Deus præcepit illicitum, et præcepto suo de sustentatione vitæ contrarium.

« Secundo quia secundum omnes jus in rebus temporalibus ordinatur ad usum earum tanquam ad finem, et præcipue quantum ad usum necessarium pro sustentatione vitæ, ad quem quidem usum homo obligatur præcepto divino. Sed nulla res habet ordinem per se loquendo ad aliquem finem nisi sit tale, quod finis non possit haberi sine eo, vel saltem non æque bene, aliter enim frustra ordinaretur ad finem. Ergo præceptum illud, quo præcipitur alicui carere jure in rebus temporalibus, esset præcipere carentiam illius, sine quo usus temporalium non potest vel simpliciter haberi, vel saltem æque bene: tale autem præceptum videtur irrationabile, videlicet præcipere finem et præcipere carere eo, sine quo finis vel simpliciter non potest haberi, vel saltem non

æque bene. Et idem etiam sequitur de voto, quod scilicet illud votum esset irrationale et illicitum, quo usus temporalium, et præcipue quantum ad hoc, quod est in præcepto, vel simpliciter non posset haberi, vel non æque bene: nec unquam Christus fecit tale præceptum, ut dicunt isti: nec etiam aliquis Apostolus vovit tale votum. Quod autem dicitur Matt. xii : *Ecce nos reliquimus omnia*; intelligendum est quantum ad abjectionem temperatum in proprio, non autem quantum ad abjectionem totalem tam in proprio quam in communi. Et hoc est, quod habetur Act. iv ubi dicitur : *Nec quisquam eorum quod possidebat, id suum esse dicebat : sed erant illis omnia communia* ». Et infra.

59. « Sciendum quod multa talia de abjectione temporalium et parentum et aliorum amicorum carnalium dicuntur in Evangelio, quæ intelligenda sunt quantum ad præponendum Deum talibus secundum animi preparationem; non autem intelliguntur quantum ad abjiciendum prædicta secundum effectum exteriorem. Verbi gratia Luc. xvi : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres et sorores, adhuc et animam suam, non potest meus esse discipulus*. Quod quidem non esse accipiendum, quod tales quantum ad naturam odiamus, qui precipimur diligere inimicos, sed secundum B. Ambrosium sic intelligendum est, ut a Deo parentum amore non desistamus; ita scilicet, quod præponamus Dominum amori carnali parentum. Super illud Marc. x : *Amen dico vobis, nemo est, qui reliquerit patrem*, etc. dicit Theophil. Ea autem dicens, non inuit ut patres relinquamus, non adjuvantes eos; nec ut ab uxoribus separemur; sed nos instruit preferre honorem Dei secularibus.

« Quod autem secundo adducunt illud Matt. x : *Nolite possidere aurum*, etc. non sic accipiendum est, quasi Dominus interdixerit eis simpliciter et universaliter habere quodcumque jus in rebus temporalibus: sed hoc ideo dixit, quando misit eos ad predicandum, ut absoluti ab omni cura temporalium, ne prædicatio impediretur, scirent ea eis deberi ab illis, quibus predicaturi erant. Unde B. Hieronymus super illud verbum : *Dignus est enim operarius mercede sua*; dicit sic: Et quia quodammodo nudos et expeditos ad prædicandum Apostolos miserat, et dura videbatur esse conditio magistrorum, severitatem præcepti sequenti sententia temperavit, dicens : *Dignus est operarius cibo suo*; quasi diceret: Tantum accipite, quantum in victu et vestitu necessarium vobis est. Unde Apostolus : *Habentes victum et vestitum, his contenti simus*. Et alibi : *Communiæ est qui catechizatur, et qui se catechizat in omnibus bonis*; ut quibus discipulis seminant spiritualia, consortes faciant eos carnalium suorum, non in avaritiam, sed in necessitatem. Item Chrysostomus super

illud verbum dicit sic : Deinde, ut non dicant Apostoli : Mendicantes ergo nos jubes vivere, et in hoc veremur, monstrat eis hoc debuit esse, operarios eos vocans, et quod datur, mercedem appellans. Item Augustinus super illud verbum : *Nolite possidere* etc. dicit sic : Vel aliter eum diceret Dominus : *Nolite possidere aurum*, etc. continuo subjicit : *Dignus est operarius cibo suo*. Unde satis ostendit cur eos possidere hoc, aut terre noluerit : non quod necessaria non sint sustentationi vite hujusmodi, sed quia sic eos mittebat, ut eis hoc deberi demonstraret ab illis, quibus Evangelium credentibus annuntiarent, tanquam stipendia militantibus. Apparet autem hic non illa præcepisse Dominum, tanquam Evangeliste vivere aliunde non debeant, quam eis præsentibus, quibus annuntiant Evangelium ; alioquin contra hoc præceptum fecit Paulus, qui victum de manuum suarum laboribus transiebat : sed apparet potestatem dedisse Dominum Apostolis, in qua scirent ista sibi deberi. Cum autem a Domino quid imperatur, nisi fiat, inobedientiæ culpa est : cum autem potestas, licet cuique non uti, et tanquam de suo jure recedere.

« Hoc ergo ordinans Dominus, quod qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant, illa Apostolis non loquebatur, ut securi non possiderent, non portarent huic vite necessaria, nec magna nec minima : ideo posuit : *Nec virgam* ; ostendens a fidelibus suis omnia deberi ministris suis, nulla superflua requirentibus. Et si dicatur, quod id debitum, de quo loquuntur Chrysostomus et Augustinus, intelligatur quantum ad debitum gratitudinis, non autem quantum ad debitum juris ; non valet, quia et Chrysostomus dicit necessaria Apostolis debita sicut mercedem operariis ; et Augustinus dicit necessaria esse debita Apostolis sicut stipendia militantibus, et dicit etiam, quod Dominus dedit potestatem Apostolis in qua scirent ista sibi deberi. Sed tale debitum non dicit tantum debitum gratitudinis, sed et juris, quod expressius infra ostendit Augustinus dicens, quod Apostolos non utens tali potestate, recedebat a jure suo. Ergo talis potestas est potestas juris, et non tantum debitum gratitudinis.

« Sciendum autem, quod habere aurum et argentum, vel consilia prohibuit Dominus Apostolis, non interdicens eis universaliter quodcumque jus in rebus temporalibus, sed propter alias causas, et specialiter propter duas. Primo, quia talia aliunde debebantur eis, scilicet ab eis quos docebant. Secunda, ne haberent ista ad superfluitatem, sicut exponit B. Hieronymus ». Et infra : « Probat ex causis, propter quas dicuntur Apostoli nihil juris habere in temporalibus, quia causa, quam allegat illi, qui asserunt Apostolos non habuisse tale jus, est quia carentia talis juris pertinet ad Evangelicam perfectionem. Sed hoc est falsum, quia habere aliquid in communi

non diminuit de perfectione personali vel status. Ergo, etc.

60. « Et ex his etiam, quæ dicta sunt in ista questione, non solum habere tale jus non diminuit de perfectione persone vel status : imo oppositum videtur diminueri de perfectione vite quantum ad personas vel status : quia hoc esset carere eo, quod ordinatur ad usum temporalium, ut ad finem, sine quo vel finis non possit simpliciter haberi, vel aq̄ue bene : cum tamen ad talem finem, scilicet ad usum temporalium quantum ad necessitatem vite, tenemur ex præcepto divino. Idem probatur ex commutatione, quam faciebant Christus et Apostoli. Vendebant aliqua, puta, pisces, quos capiebant, et opera quæ manibus faciebant : quando quocumque emebant aliqua pro pecunia, sicut patet Jo. iv et innuitur etiam Jo. xiii. Tunc ergo quæro : quando emebant, utrum pecunia, quam tribuebant venditoribus, transiret in jus venditorum, vel non ? Si non ; venditores nullum jus habebant in illa pecunia, quod est inconveniens, tum quia ipsi decipiebantur, nam ipsi intendebant habere jus in pecunia eis tradita, et sic Apostoli erant deceptores ; tum quia aliquod genus hominum præter Apostolos tenebatur tam ad perfectionem Evangelicam, quam ad habendum nudum usum facti sine jure : nam illi venditores utebantur de facto illa pecunia eis tradita, et tamen ut ponitur, nullum jus habebant in ea ». Et infra : « Et sic, ut mihi videtur, vel modicum apparentiam habet assertio illa, quæ dicitur quod Christus et Apostoli non habuerunt, saltem vite necessaria, nullam habent existentiam veritatis : nam omnes ille auctoritates sive sint Scripturæ sacræ, sive sanctorum, in quibus videtur, quod Christus eis talia interdixit, vel quod ipsi eisdem renuntiaverint ; intelligendæ sunt vel quantum ad modum habendi, quod ista scilicet non haberent in proprio, sed in communi ; vel quantum ad curam superfluum providendi. Et si essent centum millia auctoritatum, non potest plus concludi ex ipsis.

« Ad primam ergo in oppositum, (nimirum ad Decretalem), in qua dicitur quod Christus assumpsit aliquando personam infirmorum, sicut quando habuit oculos, aliquando vero assumpsit personam perfectorum, sicut quando nihil habuit in proprio vel communi, ergo secundum hoc nihil habere in proprio vel communi convenit Christo secundum quod assumpsit personam perfectorum ; major est falsa simpliciter, quod videlicet Christus et Apostoli in suo perfecto esse, vel quando gerebant personam perfectorum nihil habuerunt in proprio vel communi. Ad auctoritatem autem Basilii, quæ inducit contra hoc, dicendum quod paupertas extrema, quam tenuerunt Apostoli, et de qua loquitur Basilius, non consistit in nihil habendo penitus ; sed in non habendo ultra necessaria vite : alioquin nihil debuissent habere quantum ad usum facti, nec

quantum ad jus; quia major paupertas est carere rebus quantum ad utrumque, quam quantum ad alterum tantum. Et quod dicitur ultra, quod ipsi non debebant curare etiam de nutrimento, hoc non est sic intelligendum, quod absolute non curarent de nutrimento nisi vellent mori fame; sed sic intelligendum est, quod videlicet propter curam nutrimenti prænecessariam non omitterent prædicationem, vel ea quæ Dei sunt. Et hoc etiam patet per illud, quod sequitur, quod scilicet nec duas tunicas possiderent: quod non est intelligendum absolute, sicut sancti exponunt; sed intelligendum est de prænecessario impedimento, sicut supradictum est. Et infra: « Ad secundum dicendum, quod minor (nimirum paupertatem nihil habentium in communi esse inter virtutes integrantes statum perfectionis), est falsa, quia paupertas nec est perfectio formaliter, nec pars perfectionis. Ad probationem, cum dicitur: *Si vis perfectus esse*: etc. dicendum, quod hoc non dicitur quia paupertas secundum exteriorem effectum sit perfectio formaliter, vel pars perfectionis; sed quia facit dispositivè ad perfectionem ». Haectenus Hervæus.

Hujus argumenti solutionem ita illustravit Lucerinus episcopus, ut perfectionem non in suis opibus distrahendis, sed in sequendo Christo sitam demonstrarit: « Quod, inquit, in arguendo subditur, quia dixit Dominus Matth. xix: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me*; dico quod Dominus in rebus illis duo dixit, unum scilicet, quod venderet omnia, quæ haberet et daret pauperibus; et hæc est via perveniendi ad perfectionem: alterum autem dixit, quod sequeretur se; et in hoc consistit perfectio. Unde Hieronymus dicit super Matthæum exponens illud, quod dixit Petrus in persona sui et aliorum Apostolorum: *Eccce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*: Quia non sufficit tantum omnia relinquere, subjunxit Petrus quod perfectum est: *Et secuti sumus te*. Unde et ipse Dominus laudans perfectionem Apostolorum, respondens Petro nullam mentionem fecit de rerum dimissione; sed tantum de sequela, dicens: *Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos*, etc. »

61. *De eadem questione decretum fidei pronuntiatum e Petri cathedra.* — Editis ita multis Commentariis<sup>1</sup> et concertationibus habitis; cum omnium fere cardinalium, episcoporum, doctorumque panis exceptis, qui Pontificem decernentem secuturos se profitebantur, in id concurrerent sententia, Christum et Apostolos jure ea, quibus usi sunt, habuisse; et paupertatem Evangelicam in justo rerum usu, non injusto constare, ac figmento ineptæ distinctionis quoad simplicem